
De cy zją Ko mi sji z dnia 22 grud nia 1999 r. w spra -
 wie stop nio we go obej mo wa nia cho rób za kaź nych
sie cią wspól no to wą zgod nie z de cy zją nr
2119/98/WE Par la men tu Eu ro pej skie go i Ra dy
w ra mach sie ci nad zo ru i kon tro li epi de mio lo gicz -
nej cho rób za kaź nych we Wspól no cie, bą blo wi ca
ja ko jed na z trzech zoo noz (obok bru ce lo zy i wście -
kli zny), zo sta ła uzna na za cho ro bę sta no wią cą za -
gro że nie dla zdro wia pu blicz ne go na po zio mie
wspól no to wym, a więc ta kże i w Pol sce. Zbie ra nie
i ana li zo wa nie da nych na te mat za cho ro wań na bą -
blo wi cę w kra ju od by wa się w znor ma li zo wa ny
spo sób, w opar ciu o usta wę z dnia 5 grud nia 2008 r.
o za po bie ga niu oraz zwal cza niu za ka żeń i cho rób
za kaź nych u lu dzi.

Bą blo wi ca wie lo ja mo wa (al we oko ko za) jest wy -
wo ły wa na przez pa so ży ta Echi no coc cus mul ti lo cu -
la ris. Jest cho ro bą sła bo roz po zna ną na po zio mie
kra jo wym, a jed no cze śnie w du żym stop niu za gra -
ża ją cą zdro wiu lu dzi, z uwa gi na fakt wy so kiej
śmier tel no ści, w przy pad ku cho ro by niele czo nej.
Za ko niecz no ścią cią głe go mo ni to ro wa nia sy tu acji
epi de mio lo gicz nej al we oko ko zy oraz wdra ża niem
ko lej nych dzia łań za po bie gaw czych oraz uspraw -
nia ją cych wy kry wa nie i ra por to wa nie przy pad ków
tej cho ro by prze ma wia rów nież fakt, iż bą blo wi ca
wie lo ja mo wa zo sta ła uzna na za jed ną z dwóch naj -
groź niej szych cho rób pa so żyt ni czych na świe cie
o ce chach „emer ging di se ase”. Zna la zło to swo je
od zwier cie dle nie rów nież w pol skim pra wo daw -
stwie (roz po rzą dze nie Mi ni stra Śro do wi ska z dnia
29 li sto pa da 2002 r. okre śla ją ce li stę or ga ni zmów
pa to gen nych oraz ich kla sy fi ka cję). W przy pad ku
za cho ro wań na bą blo wi cę, w dal szym cią gu czę sto
jest ona zgła sza na ja ko bą blo wi ca nie okre ślo -

na (zgod nie z Mię dzy na ro do wą Kla sy fi ka cją Cho -
rób ICD). Rza dziej zgła sza ne są do Pań stwo wej In -
spek cji Sa ni tar nej przy pad ki za cho ro wań pod da ne
peł nej dia gno sty ce, tzn. ta kiej, w któ rej okre ślo no
ja kim ga tun kiem pa so ży ta (E. gra nu lo sus czy E. mul -
 ti lo cu la ris) zo stał za ra żo ny pa cjent. Dla te go też, na -
le ży są dzić, iż wie le przy pad ków za cho ro wań na al -
we oko ko zę nie zo sta ło w ogó le roz po zna nych, a te
któ re po twier dzo no, na pod sta wie roz sze rzo nych
kry te riów w ośrod kach re fe ren cyj nych za pew ne sta -
no wią ni kły pro cent rze czy wi stej licz by przy pad -
ków za cho ro wań w ska li kra ju. Do ma ja 2010 r.
zdia gno zo wa no nie wąt pli wie po nad 70 przy pad ków
za cho ro wań, z któ rych 1/3 za koń czy ła się zgo nem
pa cjen ta. Z da nych gro ma dzo nych przez Pań stwo -
wą In spek cję Sa ni tar ną wy ni ka, iż rocz nie wy kry wa
się za le d wie po kil ka przy pad ków za cho ro wań
na al we oko ko zę. W nie któ rych wo je wódz twach
wy kry wa nych jest zde cy do wa nie wię cej przy pad -
ków al we oko ko zy w po rów na niu z in ny mi re jo na mi
kra ju. Mo że być to spo wo do wa ne zwięk szo nym ry -
zy kiem za cho ro wań w tych ob sza rach. Nie mo żna
rów nież wy klu czyć, iż sy tu acja ta ka zwią za na jest
z lep szą czu ło ścią nad zo ru, a ta kże więk szą świa do -
mo ścią le ka rzy, któ rzy czę ściej kie ru ją pa cjen tów
na ba da nia w kie run ku al we oko ko zy. Po dej mo wa -
nie sko or dy no wa nych dzia łań ma ją cych na ce lu
zmniej sza nie licz by no wych za ra żeń u lu dzi, jest to
o ty le istot ne, iż wie lu przy pad ków za cho ro wań mo -
żna unik nąć dzię ki prze strze ga niu pro stych za sad
hi gie ny. Po nad to nie zbęd ne jest rów nież zwięk sza -
nie od set ka osób pod da wa nych ba da niom dia gno -
stycz nym w ce lu wy kry wa nia cho ro by na jak naj -
wcze śniej szym jej eta pie i le cze nia jej w wy spe cja -
li zo wa nych ośrod kach.

Se sja III. Ta siem czy ce

Al we oko ko za u lu dzi na ra sta ją cym pro ble mem w Pol sce
i w Eu ro pie

Jó zef Kna p1, Alek san dra Czyrz ni kow ska2

1Do rad ca Głów ne go In spek to ra, Głów ny In spek to rat Sa ni tar ny, War sza wa
2De par ta ment Prze ciw e pi de micz ny, Głów ny In spek to rat Sa ni tar ny, War sza wa
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Wstęp 

W Kli ni ce Cho rób Od zwie rzę cych i Tro pi kal -
nych WUM od wie lu lat zaj mu je my się le cze niem
za cho waw czym bą blo wi cy wy wo ła nej E. gra nu lo -
sus, naj czę ściej lo ka li za cji wą tro bo wej.

Ma te ria ły i me to dy

W la tach 1999–2010 dia gno zo wa no i/lub le czo -
no w Kli ni ce 150 pa cjen tów. Miesz kań cy miast sta -
no wi li wy so ki od se tek, w tym więk szość by ły to ko -
bie ty. Roz po zna nie usta la no przy pad ko wo po wy -
ko na niu USG ja my brzusz nej, czę sto ja ko na stęp -
stwo nie cha rak te ry stycz nych do le gli wo ści bó lo -
wych, po je dyn cze oso by mia ły re ak cje ty pu ana fi -
lak tycz ne go. Ru ty no wo wy ko ny wa no pod sta wo we
ba da nia krwi, spo ra dycz nie CT ja my brzusz nej,
u wszyst kich ba da nia se ro lo gicz ne met. OHB
(do 2002 r.) lub ELI SA i We stern blot. Do mi nu ją ca
by ła lo ka li za cja wą tro bo wa, po je dyn cze przy pad ki
do ty czy ły lo ka li za cji po za wą tro bo wej (śle dzio na,
ner ki, OUN). W ba da niu ob ra zo wym naj czę ściej
stwier dza no ob raz tor bie li ty pu G7 – bez tor bie li po -
tom nych (ży wi ciel po śred ni – świ nia), w 4 przy pad -
kach ob raz tor bie li ty pu G1 – z tor bie la mi cór ka mi
(ży wi ciel po śred ni – owca): 2 oso by z Ukra iny,
1 Da ge stań czyk oraz Po lka, któ ra 3 la ta wcze śniej
od wie dzi ła Tur cję. W le cze niu far ma ko lo gicz nym
(nie u wszyst kich osób) sto so wa no Zen tel (al ben da -
zol) oraz w po je dyn czych przy pad kach Ce sol (pra -
zi qu an tel) w kur sach 3–4 ty go dnio wych. Część pa -

cjen tów po kon sul ta cji chi rur gicz nej zo sta ła za kwa -
li fi ko wa na do za bie gu ope ra cyj ne go, zaś po je dyn -
cze oso by by ły le czo ne za cho waw czo już po wcze -
śniej szym le cze niu ope ra cyj nym.

Wy ni ki

Je dy nym ob ja wem nie po żą da nym le cze nia był
wzrost ami no trans fe raz. Na wet po wie lu la tach
od le cze nia za cho waw cze go nie od no to wa li śmy po -
wi kłań ty pu: re ak cji ana fi lak tycz nych, pęk nię cia
tor bie li, roz sie wu pa so ży ta, prze bi cia do dróg żół -
cio wych ani za ka że nia bak te ryj ne go.

Wnio ski

1) W przy pad ku zde cy do wa nej więk szo ści tor -
bie li le cze nie za cho waw cze jest wy star cza ją ce. 

2) W przy pad ku du żych, po ło żo nych po wierz -
chow nie tor bie li gro żą cych pęk nię ciem oraz gu zów
o nie ja snej etio lo gii ko niecz na jest współ pra ca
z chi rur ga mi.

3) W związ ku ze zde cy do wa ną prze wa gą tor bie -
li ty pu G7 ist nie je po trze ba do pre cy zo wa nia ogól nie
sto so wa nych kry te riów ży wot no ści pa so ży ta (w ba -
da niu USG) ce lem re duk cji licz by kur sów le cze nia
za cho waw cze go.

4) Wy so ki od se tek za cho ro wań w mia stach jest
praw do po dob nie skut kiem kar mie nia psów su ro wy -
mi od pa da mi rzeź ny mi i nie sprzą ta niem psich od -
cho dów (edu ka cja spo łe czeń stwa, re gu la cje praw -
ne).

Bą blo wi ca – pod su mo wa nie 10-let nie go do świad cze nia 
z le cze nia za cho waw cze go

Ka ro li na Świ taj, Piotr K. Bor kow ski, Woj ciech Ba siak, 
Maria Ol szyń ska -Kro wic ka

Kli ni ka Cho rób Od zwie rzę cych i Tro pi kal nych, War szaw ski Uni wer sy tet Me dycz ny, Wo je wódz ki Szpi tal Za kaź ny,
War sza wa



Wstęp 

Bą blo wi ca jest cho ro bą pa so żyt ni czą wy wo ły -
wa ną przez ta siem ca Echi no coc cus gra nu lo sus. Za -
ra że nie bą blow cem jest mo żli we w ka żdym wie ku,
rów nież u dzie ci. Naj czę ściej wy kry wa ne jest przy -
pad ko wo w trak cie ru ty no wych ba dań USG lub
pod czas dia gno sty ki do le gli wo ści wy ni ka ją cych
z uci sku na rzą dów przez tor biel. Za ka że nie HIV
u dzie ci w Pol sce jest roz po zna wa ne rzad ko, mo gą
mu to wa rzy szyć in ne cho ro by nie zwią za ne z za ka -
że niem. Ce lem pra cy jest przed sta wie nie przy pad ku
kli nicz ne go 15-let niej dziew czyn ki za ka żo nej HIV,
u któ rej roz po zna no przy pad ko wo bą blo wi cę wą tro -
by.

Opis przy pad ku

15-let nia dziew czyn ka uro dzo na si ła mi na tu ry,
w 37 Hbd, z cią ży bliź nia czej, okres oko ło po ro do -
wy i nie mow lę cy był nie po wi kła ny. Brat bliź niak
zmarł w pierw szym ro ku ży cia z nie usta lo nej przy -
czy ny. Dziew czyn ka miesz ka w wo je wódz twie lu -
bel skim. W wie ku 13 lat by ła dia gno zo wa na w kie -
run ku za ka że nia HIV z po wo du roz po zna nia AIDS
u mat ki. Roz po zna no wer ty kal ne za ka że nie HIV
na eta pie ła god nych ob ja wów kli nicz nych, bez nie -
do bo ru od por no ści. W mo men cie roz po zna nia nie
wy ma ga ła le cze nia an ty re tro wi ru so we go (ART).
Po 6 mie sią cach ob ser wa cji roz po czę to ART – za -
sto so wa no pre pa rat Atri pla, któ ry to le ro wa ła do -
brze. W ra mach sze ro kiej dia gno sty ki w USG ja my
brzusz nej stwier dzo no tor biel wnę ki wą tro by o nie -
cha rak te ry stycz nym ob ra zie. W ko lej nych ba da -

niach ob ser wo wa no po gru bie nie ścia ny tor bie -
li – wy su nię to po dej rze nie tor bie li pa so żyt ni czej.
W ba da niu se ro lo gicz nym ELI SA IgG w kie run ku
za ra że nia Echi no coc cus gra nu lo sus uzy ska no wy -
nik ujem ny. Ze wzglę du na ob raz kli nicz ny za sto so -
wa no Al ben da zol (600mg/do bę) przez 4 ty go dnie.
Po le cze niu prze ciw pa so żyt ni czym wy ko na no to -
mo gra fię kom pu te ro wą ja my brzusz nej, w któ rej
stwier dzo no pro gre sję zmian. Po kon sul ta cji chi rur -
gicz nej i oce nie lo ka li za cji tor bie li (scyn ty gra fia
wą tro by) zde cy do wa no o chi rur gicz nym usu nię ciu
zmia ny. Za bieg ope ra cyj ny wy ko na no w osło nie
far ma ko lo gicz nej al ben da zo lem. Dziew czyn ka
w tym cza sie by ła bez nie do bo ru od por no ści, z nie -
wy kry wal ną wi re mią HIV. W okre sie oko ło ope ra -
cyj nym ART kon ty nu owa no roz pusz czal ny mi for -
ma mi le ków. Le cze nie al ben da zo lem sto so wa no
przez 4 tyg. po za bie gu. Obec nie stan kli nicz ny
dziew czyn ki jest do bry, le cze nie an ty re tro wi ru so we
jest sku tecz ne, w USG kon tro l nym ja my brzusz nej
nie stwier dzo no od chy leń, do le gli wo ści bó lo wych
nie zgła sza.

Wnio ski

1. Za ra że nie bą blow cem u dzie ci jest rzad kie,
mo że to wa rzy szyć in nym cię żkim cho ro bom i za ka -
że niom.

2. Dia gno sty ka jest trud na, roz po zna nie czę sto
opie ra się na ob ra zie kli nicz nym.

3. Le cze nie ope ra cyj ne mu si być uzu peł nio ne le -
cze niem far ma ko lo gicz nym 

Bą blo wi ca u dziec ka za ka żo ne go HIV – opis przy pad ku

Sa bi na Do bo sz1,2, Ur szu la Fio do ro w1, Mał go rza ta Szcze pań ska-Put z1,2, 
Mag da le na Mar czyń ska1,2

1Kli ni ka Cho rób Za kaź nych Wie ku Dzie cię ce go, War szaw ski Uni wer sy tet Me dycz ny, War sza wa
2Wo je wódz ki Szpi tal Za kaź ny, War sza wa
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Wstęp

Bą blo wi ca jest w Pol sce rzad ką cho ro bą.
W ostat nich la tach zgła sza no od 21 (2004) do 65
(2006) przy pad ków rocz nie. W 2006 ro ku naj wię cej
przy pad ków za re je stro wa no w wo je wódz twach:
ma zo wiec kim, pod la skim i war miń sko-mazurskim.
W więk szo ści przy pad ków cho ro ba jest roz po zna -
wa na u osób do ro słych, ale zda rza się rów nież
u dzie ci. Tor bie le bą blow co we, po wsta ją ce w wy ni -
ku za ra że nia Echi no coc cus gra nu lo sus, mo gą być
zlo ka li zo wa ne w wą tro bie, śle dzio nie, płu cach, rza -
dziej in nych na rzą dach. 

Ce lem pra cy by ło przed sta wie nie aspek tów kli -
nicz nych, dia gno sty ki i le cze nia bą blo wi cy u dzie ci
z uwzględ nie niem pa cjen tów Kli ni ki Cho rób Za -
kaź nych Wie ku Dzie cię ce go.

Ma te riał i me to dy 

W la tach 2003–2010 pod opie ką Kli ni ki by ło
10 dzie ci z roz po zna ną bą blo wi cą, w tym 7 chłop -
ców i 3 dziew czyn ki, w wie ku od 6 do 17 lat. Czwo -
ro dzie ci po cho dzi ło z wo je wódz twa lu bel skie go,
czwo ro – z ma zo wiec kie go, jed no – z pod la skie go
i jed no – z war miń sko-mazurskiego. Je den chło piec
uro dził się i miesz kał w Ar me nii, przy je chał do Pol -
ski kil ka mie się cy przed roz po zna niem bą blo wi cy. 

Wy ni ki

U wszyst kich dzie ci po dej rze nie bą blo wi cy zo -
sta ło wy su nię te w związ ku z obec no ścią tor bie li: u 9

w wą tro bie i u 1 w płu cu. W 3 przy pad kach tor biel
wą tro by zo sta ła roz po zna na ja ko pro sta, w po zo sta -
łych 6 ob raz usg su ge ro wał etio lo gię pa so żyt ni czą,
a w przy pad ku tor bie li płuc – ob raz rtg. Po wo dem
wy ko na nia ba da nia usg ja my brzusz nej by ły bó le
brzu cha (3), za ka że nie ukła du mo czo we go (1), mo -
cze nie noc ne (1), wi ru so we za pa le nie wą tro by ty pu
A (1), za ka że nie HIV (1), go rącz ka z po krzyw ką
(1), po wo dem wy ko na nia rtg klat ki pier sio wej – za -
pa le nie płuc. W jed nym przy pad ku stwier dzo no
eozy no fi lię. Ba da nie se ro lo gicz ne wy ko na no u 9
dzie ci, w 6 przy pad kach wy kry to swo iste prze ciw -
cia ła, w trzech po zo sta łych roz po zna nie po twier -
dzo no ba da niem hi sto pa to lo gicz nym wy ko na nym
śród - lub po ope ra cyj nie. Wszyst kie dzie ci by ły le -
czo ne le kiem prze ciw pa so żyt ni czym i ope ro wa ne,
przy czym u 2 dzie ci z wstęp nym roz po zna niem tor -
bie li pro stej, le cze nie prze ciw pa so żyt ni cze włą czo -
no po za bie gu ope ra cyj nym.

Wnio ski

Prze bieg bą blo wi cy jest bez ob ja wo wy lub wy -
stę pu ją nie spe cy ficz ne ob ja wy np. bó le brzu cha.
W przy pad ku wy kry cia tor bie li po twier dze nie lub
wy klu cze nie etio lo gii bą blow co wej mo że być trud -
ne ze wzglę du na nie jed no znacz ność ba dań ob ra zo -
wych i wy ni ków ba dań se ro lo gicz nych. Ra dy kal -
nym spo so bem le cze nia jest chi rur gicz ne usu nię cie
tor bie li, po prze dzo ne le cze niem prze ciw pa so żyt ni -
czym w ce lu unik nię cia po wi kłań w trak cie za bie gu. 

Bą blo wi ca u dzie ci – kie dy po dej rze wać? jak roz po znać? jak
le czyć?

Ewa Ta la re k1,2, Ewa Dusz czy k1,2, Mag da le na Mar czyń ska1,2

1Kli ni ka Cho rób Za kaź nych Wie ku Dzie cię ce go, War szaw ski Uni wer sy tet Me dycz ny, War sza wa
2Wo je wódz ki Szpi tal Za kaź ny, War sza wa
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Wstęp 

Wą grzy ca jest cię żką, prze wle kłą cho ro bą pa so -
żyt ni czą wy wo ły wa ną przez po stać lar wal ną ta -
siem ca Ta enia so lium, któ ra lo ka li zu je się u czło -
wie ka w na rzą dach we wnętrz nych, zwłasz cza w ob -
rę bie ośrod ko we go ukła du ner wo we go, rza dziej
w gał ce ocznej lub w mię śniach szkie le to wych. Za -
ra że nie roz po wszech nio ne jest w wie lu kra jach stre -
fy mię dzy zw rot ni ko wej i sub tro pi kal nej o skrom -
nych wa run kach sa ni tar no -eko no micz nych, zwłasz -
cza na ob sza rach ho dow li trzo dy chlew nej w Ame -
ry ce Ła ciń skiej, Azji i w Afry ce. W Pol sce na dal
ob ser wu je się spo ra dycz nie ro dzi me przy pad ki za -
cho ro wań u osób z grup ry zy ka, po cho dzą cych z te -
re nów wiej skich oraz neu ro cy sti cer ko zę im por to -
wa ną z kra jów od mien nej stre fy kli ma tycz no -sa ni -
tar nej przez mi sjo na rzy i wo lon ta riu szy ak cji hu ma -
ni tar nych (Mek syk, Pe ru, Ekwa dor, Bo li wia). 

Opis przy pad ków

W pra cy przed sta wio no ob raz kli nicz ny przy -
pad ków wą grzy cy ośrod ko we go ukła du ner wo we go
u pa cjen tów ho spi ta li zo wa nych w ostat nich la tach
w Kli ni ce Cho rób Tro pi kal nych i Pa so żyt ni czych
Uni wer sy te tu Me dycz ne go w Po zna niu. Zwró co no
uwa gę na ró żno rod ny ze spół ob ja wów cho ro bo -
wych (po sta cie ską po obja wo we, zmia ny za cho wa -

nia, za bu rze nia psy chicz ne, za bu rze nia świa do mo -
ści, bó le gło wy, drgaw ki, ob ja wy wzmo żo ne go ci -
śnie nia śród czasz ko we go, ob ja wy ogni sko we go
uszko dze nia ośrod ko we go ukła du ner wo we go),
czę sto nie jed no znacz ne wy ni ki ba dań ob ra zo wych
(ró żna lo ka li za cja i wie lo po sta cio wy cha rak ter
zmian ogni sko wych) i im mu no dia gno stycz nych
(ujem ne lub wąt pli we od czy ny se ro lo gicz ne), a ta -
kże brak da nych epi de mio lo gicz nych wska zu ją cych
na zwy czaj spo ży wa nia su ro we go mię sa wie przo -
we go i prze by cie ta siem czy cy w wy wia dzie za rów -
no u pa cjen tów jak i osób z naj bli ższe go oto cze nia.
Pod kre ślo no trud no ści dia gno stycz ne w ró żni co wa -
niu zmian ogni sko wych mó zgo wia w prze bie gu za -
ra że nia T. so lium z in ny mi ze spo ła mi neu ro lo gicz -
ny mi o cha rak te rze in fek cyj nym i roz ro sto wym
(gruź li ca, grzy bi ca ukła do wa, bą blo wi ca, al we oko -
ko za, ze spół lar wy wę dru ją cej trzew nej, tok so pla -
zmo za, no wo two ry pier wot ne i prze rzu to we). 

Wnio ski

1. Wą grzy ca po win na być ka żdo ra zo wo
uwzględ nia na w dia gno sty ce ró żni co wej zmian
ogni sko wych w ośrod ko wym ukła dzie ner wo wym.

2. Le cze nie neu ro cy sti cer ko zy jest trud nym,
zło żo nym pro ble mem me dycz nym wy ma ga ją cym
współ pra cy in ter dy scy pli nar ne go ze spo łu spe cja li -
stów.

Za ra że nie Ta enia so lium nie co dzien ną przy czy ną cię żkich
zmian w ośrod ko wym ukła dzie ner wo wym

Łu kasz Pie lok

Ka te dra i Kli ni ka Cho rób Tro pi kal nych i Pa so żyt ni czych, Uni wer sy tet Me dycz ny im. Ka ro la Mar cin kow skie go, 
Po znań
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Dla po twier dze nia przy pad ków in wa zji E. gra -
nu lo sus i E. mul ti lo cu la ris wy ko rzy sty wa ne są ba -
da nia la bo ra to ryj ne, w tym te sty se ro lo gicz ne. Wy -
kry cie ty po wych zmian na rzą dów w ba da niu ob ra -
zo wym oraz po twier dze nie ich etio lo gii te stem se ro -
lo gicz nym, a ta kże wy kry cie obec no ści swo istych
prze ciw ciał prze ciw Echi no coc cus spp. w su ro wi cy
krwi za po mo cą te stu se ro lo gicz ne go o wy so kiej
czu ło ści oraz po twier dze nie ich wy stę po wa nia te -
stem se ro lo gicz nym o wy so kiej swo isto ści, na le żą
do kry te riów roz po zna wa nia bą blo wi cy. W Za kła -
dzie Pa ra zy to lo gii Le kar skiej NIZP -PZH prze pro -
wa dza się ba da nia prze glą do we w kie run ku obec no -
ści prze ciw ciał kla sy G dla for my lar wal nej E. gra -
nu lo sus te stem ELI SA (Bor dier). Dla po twier dza nia
do dat nich wy ni ków uży wa ny jest test We stern -blot
(WB LDBIO Dia gno stics), któ ry umo żli wia wy kry -
wa nie prze ciw ciał prze ciw ko for mie lar wal nej
E. gra nu lo sus i E. mul ti lo cu la ris, jed nak w czę ści
przy pad ków wzór re ak cji prze ciw ciał z frak cja mi
an ty ge no wy mi bą blow ca nie po zwa la na roz ró żnie -
nie ga tun ków tych ta siem ców. W przy pad kach wąt -
pli wych wy ni ków te stu WB oraz dla po twier dze nia
za ra że nia E. mul ti lo cu la ris od 2006 r. sto so wa ny
jest test ELI SA Em2 plus (Bor dier). 

Ce lem pre zen to wa nej pra cy by ła ana li za uży -
tecz no ści sche ma tu ró żni co wa nia przy pad ków bą -
blo wi cy jed no i wie lo ja mo wej za po mo cą te stów
WB i Em2 plus. 

W la tach 2003–2009 te stem WB prze ba da no
1030 pró bek su ro wic po cho dzą cych od osób wy -
łącz nie z kli nicz nym po dej rze niem bą blo wi cy oraz
od osób z do dat ni mi wy ni ka mi prze pro wa dzo ne go
już te stu prze sie wo we go ELI SA. Te stem Em2 plus

prze ba da no 52 prób ki w tym 19 z do dat nim wy ni -
kiem w WB. Po prze pro wa dze niu ana li zy 211 wy ni -
ków do dat nich w te ście WB, od se tek któ rych wy no -
sił 20,5% nie stwier dzo no istot nych ró żnic w czę -
sto ści wy stę po wa nia wy ni ków do dat nich w po -
szcze gól nych la tach ba da ne go okre su (Chi2=9,165;
6 stop ni swo bo dy; p=0,165). Od se tek do dat nich wy -
ni ków te stu ELI SA Em2 plus wy niósł dla ogó łu
zba da nych pró bek 15,4%, na to miast dla pró bek do -
dat nich w te ście WB osią gnął war tość 42,1%.
Za po mo cą te stu Em2 plus przy pad ki zdia gno zo wa -
ne w te ście WB ja ko za ra że nie E. mul ti lo cu la ris zo -
sta ły po twier dzo ne w 71,4%, na to miast w przy pad -
kach, w któ rych wzór prą żków nie po zwa lał
na okre śle nie ga tun ku Echi no coc cus, wy ni ki do dat -
nie stwier dzo no w 25,0%. Przy ję to, że brak po twier -
dze nia zarażenia E. mul ti lo cu la ris (ujem ny wy nik
w te ście Em2 plus) przy do dat nim wy ni ku WB
świad czy o za ra że niu E. gra nu lo sus.

Pod su mo wu jąc wy ni ki ba dań prze pro wa dzo -
nych za po mo cą te stów re fe ren cyj nych WB i Em2
plus na le ży stwier dzić, że oba te sty są ogrom nie
uży tecz ne w roz po zna wa niu przy pad ków bą blo wi -
cy, umo żli wi ły bo wiem roz po zna nie 58,3% za ra żeń
E. gra nu lo sus oraz 13,7% za ra żeń E. mul ti lo cu la ris
u dia gno zo wa nych osób. W po zo sta łej gru pie przy -
pad ków, tj. u 28,0% zba da nych osób wzór prą żków
nie po zwa lał na okre śle nie ga tun ku Echi no coc cus,
a test ELI SA Em2 plus nie zo stał wy ko na ny. Wy ni -
ki ana li zy sta ty stycz nej uza sad ni ły po dział okre su
ba da nia na dwa pod okre sy, tj. 2003–2005
i 2006–2009. Czę stość wy stę po wa nia za ra żeń
E. gra nu lo sus w la tach 2006–2009 (67,4%) by ła
istot nie wy ższa niż w la tach 2003–2005 (38,8%),

Uwa gi do ty czą ce la bo ra to ryj ne go roz po zna wa nia za ra żeń
Echi no coc cus gra nu lo sus i Echi no coc cus mul ti lo cu la ris

Na ta lia Wnu kow ska1, Elżbie ta Go łą b1, Bog dan Woj ty nia k2, 
Ta de usz H. Dzbeń ski1

1Za kład Pa ra zy to lo gii Le kar skiej, Na ro do wy In sty tut Zdro wia Pu blicz ne go – Pań stwo wy Za kład Hi gie ny, War sza wa
2Za kład – Cen trum Mo ni to ro wa nia i Ana liz Sta nu Zdro wia Lud no ści, Na ro do wy In sty tut Zdro wia Pu blicz ne go – Pań -
stwo wy Za kład Hi gie ny, War sza wa



[Chi2=15,281; p<0,001]. Na to miast mię dzy po -
szcze gól ny mi la ta mi w obu tych pod okre sach ró żni -
ce nie by ły istot ne. Wzro sto wi czę sto ści dia gno zo -
wa nia E. gra nu lo sus to wa rzy szył istot ny spa dek od -
set ka wy ni ków do dat nich (z 49,3 na 18,1) w gru pie
bez okre śle nia ga tun ku (Chi2=22,094; p<0,001),

do cze go przy czy nić się mo gło po śred nio, choć
w nie du żym stop niu, wpro wa dze nie te stu ELI SA
Em2 plus. Nie stwier dzo no istot nych sta ty stycz nie
ró żnic mię dzy czę sto ścią wy kry wa nia za ra żeń
E. mul ti lo cu la ris w la tach 2003–2005 (11,9%)
i 2006–2009 (14,6%) [p=0,604]. 
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Bą blo wi ca wą tro by jest wa żną me dycz nie zoo -
no zą wy wo ła ną for ma mi lar wal ny mi głów nie Echi -
no coc cus gra nu lo sus. W Pol sce bą blo wi ca nie na le -
ży do czę stych cho rób, a licz ba zgła sza nych przy -
pad ków wa ha się po mię dzy 20 a 60 rocz nie (wg da -
nych PZH). Zi den ty fi ko wa no kil ka wa rian tów ge -
ne tycz nych E. gra nu lo sus, więk szość z nich oka za -
ła się być in wa zyj na dla czło wie ka. Ró żno rod ność
ge no ty pów jest wa żna epi de mio lo gicz nie, po nie waż
de ter mi nu je lo kal ny spo sób trans mi sji echi no ko ko -
zy. W Pol sce u świń wy kry to szczep G7 (tzw. świń -
ski), na to miast u lu dzi opi sa no bli sko spo krew nio ny
szczep G9 o nie zna nym re zer wu arze zwie rzę cym
(Scott i wsp. 1997). W 1999 ro ku Kę dra i wsp. wy -
ka za li rów nież obec ność G7 u lu dzi (na pod sta wie 4
prób). Ce lem pra cy by ła iden ty fi ka cja mo le ku lar -
na szcze pów E. gra nu lo sus wy stę pu ją cych w Pol sce
cen tral nej.

Prze ana li zo wa no do tych czas 40 prób za wie ra ją -
cych frag men ty tor bie li, po zy ska nych od pa cjen tów
dro gą he pa tek to mii od grud nia 1999 do lip ca

2008 ro ku. DNA izo lo wa no przy uży ciu ki tu eks -
trak cyj ne go Nuc le oSpin (Ma che rey -Na gel). Na -
mna ża nym re gio nem był frag ment ge nu mi to chon -
drial ne go pod jed nost ki pierw szej de hy dro ge na zy
NADH (ND1). Pro duk ty PCR pod da no se kwen cjo -
no wa niu. Me to dą PCR po twier dzo no obec ność
frag men tu ge nu ND1 od po wia da ją ce go wiel ko ścią
dla Echi no coc cus w 24 pró bach. W wy ni ku se kwen -
cjo no wa nia tych pro duk tów PCR wy ka za no 100%
iden tycz ność ze szcze pem G7 – świń skim (obec nie
zwa nym Echi no coc cus ca na den sis). Z 40 tor bie li
zdia gno zo wa nych me to da mi ob ra zo wy mi ja ko tor -
bie le bą blow co we w wą tro bie, tyl ko 24 z nich zo sta -
ły po twier dzo ne na pod sta wie ana li zy mo le ku lar nej
jed ne go z ge nów wy ko rzy sty wa nych w dia gno sty ce
echi no ko ko zy. W pra cy wy ka za no obec ność świń -
skie go szcze pu G7 (E. ca na den sis) we wszyst kich
pró bach, co po twier dza je go ro lę ja ko głów ne go
czyn ni ka etio lo gicz ne go bą blo wi cy wą tro by czło -
wie ka w Pol sce cen tral nej.
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Dia gno sty ka mo le ku lar na przy pad ków bą blo wi cy wą tro by

Mo ni ka Dy bi cz1, Da nu ta Cie lec ka1, An na Gier cza k1, Łu kasz Rdza ne k2, 
Bog dan Mi cha ło wi cz2

1Za kład Bio lo gii Ogól nej i Pa ra zy to lo gii, War szaw ski Uni wer sy tet Me dycz ny, War sza wa
2Ka te dra i Kli ni ka Chi rur gii Ogól nej, Trans plan ta cyj nej i Wą tro by, War szaw ski Uni wer sy tet Me dycz ny, War sza wa



Stan dar do we tech ni ki dia gno sty ki pa so ży tów
czę sto są cza so chłon ne, trud ne i nie do kład ne. Ba da -
nia bio lo gii mo le ku lar nej są w pa ra zy to lo gii uzu peł -
nie niem ba dań se ro lo gicz nych krwi oraz mi kro sko -
po wej ob ser wa cji cech mor fo lo gicz nych pa so ży -
tów. 

Re ak cja łań cu cho wa po li me ra zy (PCR), słu żą ca
do po wie la nia łań cu chów DNA w wa run kach la bo -
ra to ryj nych, po le ga na se kwen cji wie lo krot ne go
pod grze wa nia i ozię bia nia ba da nej prób ki. Tech ni ka
PCR po zwa la na na mna ża nie łań cu chów DNA
o mak sy mal nej dłu go ści ok. 10 kpz. Do tej po ry
opra co wa no wie le mo dy fi ka cji tech ni ki PCR
a w Re al Ti me PCR – do śro do wi ska re ak cji wpro -
wa dzo no barw ni ki flu ore scen cyj ne (np. SYBR Gre -
en, EVA Gre en) bądź son dy (np. Ta qMan czy Hyb -
Pro bes) łą czą ce się z DNA. Pod wpły wem świa tła
o okre ślo nej dłu go ści fa li barw ni ki ule ga ją wzbu -
dze niu i emi tu ją świa tło o in nej okre ślo nej dłu go ści
fa li, któ re go na tę że nie od czy ty wa ne jest przez flu -
oro metr sprzę żo ny z ter mo cy kle rem. Od czy ty flu -
ore scen cji w ko lej nych cy klach re ak cji po zwa la ją
na bie żą co śle dzić ilość po wsta ją ce go pro duk tu, jak
rów nież okre ślić ilość ma try cy uży tej do re ak cji.
Istot ną za le tą za sto so wa nia tech ni ki Re al Ti me PCR

jest mo żli wość wy ko rzy sta nia zna ko wa nych barw -
ni ka mi flu ore scen cyj ny mi sond czy star te rów, co
znacz ne pod no si czu łość re ak cji w po rów na niu
do kla sycz nej me to dy PCR. Zo sta ło opra co wa nych
kil ka me tod do ana li zy przy ro stu ilo ści pro duk tów
w re ak cji PCR, wszyst kie opar te są na związ kach
flu ore scen cyj nych. SYBR Gre en jest flu oro chro -
mem emi tu ją cym świa tło tyl ko w przy pad ku zwią -
za nia do dwu ni cio we go DNA. Ści sła za le żność in -
ten syw no ści flu ore scen cji, wzra sta ją cej w mia rę za -
cho dze nia re ak cji PCR, jest sko re lo wa na z ilo ścią
po wsta ją ce go pro duk tu. Umo żli wia to prze pro wa -
dze nie po mia rów ilo ścio wych i okre śle nie przy bli -
żo nej licz by or ga ni zmów. Do prze wi dy wa nych kie -
run ków roz wo ju me to dy mo żna za li czyć z pew no -
ścią do sko na le nie tech ni ki HRM (wy so ko roz dziel -
czo ścio wa krzy wa top nie nia), pro jek to wa nie ukła -
dów mul ti plek so wych a ta kże opra co wy wa nie no -
wych ty pów sond i star te rów. 

Za sto so wa nie me to dy Re al ti me PCR w pa ra zy -
to lo gii bę dzie się sku pia ło głów nie na co raz do sko -
nal szej, szyb szej i tań szej iden ty fi ka cji pa so ży tów
za rów no w ma te ria le bio lo gicz nym po cho dzą cym
od czło wie ka i zwie rząt, jak i w prób kach śro do wi -
sko wych. 
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Me to dy mo le ku lar ne wy ko rzy sty wa ne w iden ty fi ka cji 
pa so ży tów

Da riusz Ka mo la, Adam Pro stek

Za kład Żyw no ści Funk cjo nal nej i To wa ro znaw stwa, Wy dział Na uk o Ży wie niu Czło wie ka i Kon sump cji, Szko ła
Głów na Go spo dar stwa Wiej skie go, War sza wa
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Wstęp 

Ce lem ba dań by ło uzy ska nie ak tu al nych da nych
do ty czą cych eks ten syw no ści i in ten syw no ści in wa -
zji E. mul ti lo cu la ris u li sów (Vul pes vul pes) w za -
chod niej czę ści Pol ski (na te re nie wo je wództw: za -
chod nio po mor skie go, lu bu skie go i dol no ślą skie go).

Ma te riał i me to dy

Ma te riał do ba dań sta no wi ły je li ta cien kie li sów
(250 sztuk) wol nych od wście kli zny od strze lo nych
w ro ku 2009 na te re nie woj. za chod nio po mor skie go
(90 pró bek), woj. lu bu skie go (107 pró bek) i woj.
dol  no ślą skie go (53 prób ki). Prób ki po cho dzi ły z 10
(na 19) po wia tów woj. za chod nio po mor skie go,
z wszyst kich 12 po wia tów woj. lu bu skie go oraz
z 20 (na 26) po wia tów woj. dol no ślą skie go. Przed
ba da niem je li ta umiesz cza no w szczel nie za my ka -
nych po dwój nych wor kach, któ re prze cho wy wa no
w za mra żar ce w tem pe ra tu rze 80°C przez okres co
naj mniej 7 dni w ce lu in ak ty wa cji jaj ta siem ców.
Wszyst kie prób ki je lit (250) ba da no ilo ścio wą me -
to dą se dy men ta cyj ną (SCT). 

Wy ni ki

Łącz nie ta siem ce z ga tun ku Echi no coc cus mul ti -
lo cu la ris stwier dzo no w 10 prób kach je lit, co sta no -
wi 4% wszyst kich ba da nych li sów z re jo nu. Pięć
pró bek do dat nich stwier dzo no w woj. za chod nio po -
mor skim (5,6%) (w po wie cie ło be skim dwie prób ki
do dat nie, a w po wia tach go le niow skim, py rzyc kim
i star gardz kim po jed nej) oraz 5 pró bek do dat nich
w woj. lu bu skim (4,7%) (w po wie cie su lę ciń skim
3 prób ki do dat nie, a w po wia tach mię dzy rzec kim
i świe bo dziń skim po jed nej). W woj. dol no ślą skim
nie stwier dzo no pró bek do dat nich. Śred nia in ten -
syw ność za ra że nia li sów wy no si ła 933 ta siem ce
z ro dza ju Echi no coc cus na zwie rzę. Ob ser wo wa no
du że zró żni co wa nie w in ten syw no ści za ra że nia
u po szcze gól nych za ra żo nych li sów: od 1
do 6000 ta siem ców (SD=1888,83).

Wnio ski

Uzy ska ne wy ni ki wska zu ją na wzrost czę sto ści
wy stę po wa nia E. mul ti lo cu la ris u li sów w za chod -
niej czę ści Pol ski w sto sun ku do wy ni ków sprzed
kil ku i kil ku na stu lat (1% i 1,2%). Oko ło 4-krot ny
wzrost od set ka li sów za ra żo nych ta siem cem E. mul -
ti lo cu la ris znacz nie zwięk sza mo żli wość za ra że nia
się lu dzi tym pa so ży tem w ba da nym re jo nie Pol ski. 

Wy stę po wa nie ta siem ców Echi no coc cus mul ti lo cu la ris u li sów
w za chod niej czę ści Pol ski

Ja cek Ka ra mon, Ja cek Sro ka, To masz Cen cek

Za kład Pa ra zy to lo gii i Cho rób In wa zyj nych, Pań stwo wy In sty tut We te ry na ryj ny – Pań stwo wy In sty tut Ba daw czy, Pu -
ła wy


